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Anotācija Studiju kursa apguve dod izpratni par elektriskās piedziņas vadības sistēmām ar līdzstrāvas un
maiņstrāvas dzinējiem, kā arī to sadarbību ar dažāda veida energoelektronikas pārveidotājiem.
Regulējuma ātruma un momenta piedziņas sistēmu vadības metožu izstrāde tiek balstīta uz
klasiskiem automātiskās regulēšanas teorijas pamatprincipiem ar vadības shēmu sintēzi izmantojot
plaša spektra atgriezeniskās saites un P, PI, PID konvertorus, kā arī izplūdušās loģikas, mākslīgo
neironu tīklu un mākslīgā intelekta programmproduktus un iekārtas. Tiek apskatītas tipveida
vadības shēmas, jaunu metožu izstrāde un to darbības optimizācija modernās elektriskās piedziņas
sistēmās ar energoefektīviem dzinējiem un energoelektronikas pārveidotājiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķi ir: 1. Iepazīstināt ar elektriskās piedziņas sistēmu tipveida un modernām
vadības metodēm, to analīzi, izstrādes metodēm un praktisko realizāciju. 2. Sniegt zināšanas par
līdzstrāvas un maiņstrāvas dzinēju un energoelektronikas pārveidotāju optimālo sadarbību
vajadzīgo parametru nodrošināšanai tehnoloģisko procesu vajadzībām.
Studiju kursa uzdevumi ir: 1. Attīstīt studenta prasmes aprēķināt, izstrādāt un realizēt racionālos
vadības sistēmas maiņstrāvas un līdzstrāvas piedziņās ražošanas automatizācijas iekārtās, robotikā,
elektrotransportā, izklaides industrijā un veselības aprūpē. 2. Attīstīt prasmes izstrādāt jaunas
energoefektīvas piedziņas vadības metodes izmantojot mākslīgos neironu tīklus, izplūdušo loģiku
un mākslīgo intelektu lēmumu pieņemšanā autonomās un stacionārās elektroiekārtās.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Laboratorijā iegūto datu apstrāde, līkņu zīmēšana pēc iegūtiem datiem saskaņā ar uzdevumu,
teorētisko aprēķinu veikšana, darbu analīze un secinājumi, darbu aprakstu noformēšana. Patstāvīgā
darba izpildes kontrole tiek veikta uzrādot pirms kārtējā nākošā laboratorijas darba iepriekšējā
darba apraksta noformēto protokolu.
Asinhrono, sinhrono un līdzstrāvas elektrisko dzinēju tipveida vadības principiālo elektrisko
shēmu darbības pētīšana. Prasība studentiem izklāstīt shēmu darbību nākošās lekcijas sākumā.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Zināšanas elektrotehnikā, energoelektronikā, elektriskās mašīnās.
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Ievads elektriskās piedziņas sistēmu vadībā. 2 4 0 0

Elektrisko shēmu elementu attēlošanas veidi un standarti. 4 4 0 0

Automātiskās regulēšanas teorijas pielietošana elektriskās piedziņas vadības sistēmās. 10 8 0 0

Vaļējās un noslēgtās elektriskās piedziņas vadības sistēmas. 8 6 0 0

Atgriezeniskās saites elektriskās piedziņas vadības sistēmās. 6 4 0 0

Elektorpiedziņas sistēmu tipveida vadības shēmas. 6 4 0 0

Vispārinātas elektriskās mašīnas teorijas izmantošana elektriskās piedziņas vadības sistēmu
modelēšanā un izstrādē.

8 6 0 0

Regulējuma ātruma līdzstrāvas piedziņas sistēmu vadības metodes, modelēšana, realizācija. 14 12 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Regulējuma ātruma maiņstrāvas piedziņas sistēmu vadības metožu klasifikācija, modelēšanas un
izstrāde.

16 14 0 0

Regulējama ātruma maiņstrāvas piedziņas vektoru vadības metodes. 10 8 0 0

Tiešā momenta regulēšanas metodes līdzstrāvas un maiņstrāvas piedziņu sistēmās. 10 8 0 0

Izplūdušās loģikas kontroleru, mākslīgo neironu tīklu un mākslīgā intelekta pielietošana elektriskās
piedziņas vadības sistēmās.

8 6 0 0

Ievadnodarbība laboratoriju darbiem. 2 0 0 0

1.laboratoriju darbs – neatkarīgas ierosmes līdzstrāvas dzinēju automātiskās palaišanas metožu
izpēte.

4 4 0 0

2.laboratoriju darbs – neatkarīgas ierosmes līdzstrāvas dzinēju ātruma regulēšana ar vadāmu
taisngriezi.

4 4 0 0

3.laboratoriju darbs – neatkarīgas ierosmes līdzstrāvas dzinēju ātruma regulēšana ar pusvadītāju
impulsu regulatoru.

4 4 0 0

4.laboratoriju darbs – asinhronās piedziņas sistēmu mīkstās palaišanas metožu izpēte. 4 4 0 0

5.laboratoriju darbs – asinhronās piedziņas sistēmas ātruma regulēšana ar frekvences pārveidotāju . 4 4 0 0

6.laboratoriju darbs – sinhronās (PMSD) piedziņas sistēmas ātruma regulēšanas metožu izpēte ar
frekvences pārveidotājiem.

4 4 0 0

7.laboratoriju darbs – tiešās momenta vadības metožu izpēte asinhronās piedziņas sistēmās. 4 4 0 0

8. laboratoriju darbs – solo dzinēju ātruma un stāvokļa regulēšanas metožu izpēte. 4 4 0 0

Ieskaite par laboratoriju darbiem. 2 4 0 0

Eksāmens. 2 20 0 0

Kopā: 140 140 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj sastādīt un pareizi zīmēt elektriskās shēmas. Ieskaites nokārtošana par laboratorijas darbu.

Spēj pareizi izklāstīt elektriskās piedziņas vadības un automātiskās regulēšanas shēmu darbību. Ieskaites nokārtošana par laboratorijas darbu.

Spēj sintezēt releju kontaktoru principiālās elektriskās shēmas uz bezkontaktu elektroniskiem
elementiem.

Ieskaites nokārtošana par laboratorijas darbu.

Spēj izskaidrot elektriskās piedziņas vadības noslēgto sistēmu darbības principus. Ieskaites nokārtošana par laboratorijas darbu.

Spēj izmantot pusvadītāju pārveidotājus elektriskās piedziņas vadības un regulēšanas sistēmās. Ieskaites nokārtošana par laboratorijas darbu.

Spēj veiksmīgi nokārtot eksāmenu. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Nokārtota laboratorijas darbu ieskaite 50

Nokārtots eksāmens 50

Kopā: 100
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